Si quaeris quomodo, collige veritatem ex imagine. Verbum a corde genitum aliquando integrum exit in voce, ut  
110 perfecte ad alios veniat, et totum in corde remaneat. Sic Verbum bonum de corde Patris eructatum, et in campum exiit, et Patrem non reliquit.

Venit etiam Verbum a se, descenditque sub se, quando  
115 caro factum est et habitavit in nobis, quando, semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Illa exinanitio eius descensio fuit. Ita tamen descendit ut sibi non deesset. Ita caro factum est, ut Verbum esse non desineret, nec minuit gloriam maiestatis humanitatis assumptio.

120 Sciendum quoque qualiter a Spiritu sancto venerit, cum Spiritus sanctus ab illo procedat. Procedit quidem ab illo Spiritus sanctus aeterna processione sed ille, natus ex Maria Virgine, venit de Spiritu sancto temporali conceptione. De aeterna processione Spiritus per Psalmistam di-

109-110 Ps. 44,2 || 115 Jn. 1,14 || 116 Phil., 2,7

122-123 sed ille... Virgine om. F

1. Traduire *natura* par nature serait ici grammaticalement et théologiquement contestable. Nous croyons préférable de donner explicitement au mot son sens étymologique (*nascor*), qui exprime ici la filiation divine du Verbe.

2. Amédée s'inspire ici d'un texte intitulé : *Homilia Origenis catholice correctae*, qu'on retrouve au bréviaire lausannais de 1466 (L 125, f° 7 r) : « Totus apud Patrem et totus in Virgine. Totus in sinu Patris, totus in humano corpore, non relinquens superiora. »

3. Le thème du verbe mental qui, sans se séparer de l'intelligence, se manifeste extérieurement par la parole, se trouve chez S. Augustin, tributaire lui-même de la philosophie grecque : « ... conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus :

blement, et devenir ce qu'il n'était pas naturellement<sup>1</sup> du fait de sa relation avec le Père. Mais, chose admirable ! il est venu de celui dont il ne s'éloignait pas, sortant de celui en qui il demeurait, de sorte qu'il demeurait également aussi entier dans l'éternité qu'entier dans le temps. On le trouvait entier dans le Père en même temps qu'entier dans la Vierge, entier dans sa majesté et dans celle de son Père<sup>2</sup> en même temps qu'entier dans notre humanité.

Si tu cherches comment, une comparaison te fera comprendre la vérité. La parole d'abord engendrée par le cœur<sup>3</sup> passe tout entière dans la voix, de telle sorte qu'elle arrive parfaitement aux autres et qu'elle demeure néanmoins entière dans le cœur. De même, le Verbe de bonté, jailli du cœur du Père, est sorti au-dehors sans quitter le Père.

b) **Le Christ vient du Verbe.**

Le Verbe est aussi venu de lui-même, et il est descendu au-dessous de lui-même quand il s'est fait chair et a habité parmi nous, quand il s'est dépouillé de lui-même, prenant forme d'esclave. Son dépouillement fut une descente. Il descendit pourtant de façon à ne pas être privé de lui-même, il s'est fait chair sans cesser d'être Verbe, sans porter atteinte, en prenant l'humanité, à la gloire de sa majesté.

c) **Le Christ vient de l'Esprit-Saint.**

Il faut savoir, en outre, comment il est venu de l'Esprit-Saint, bien que l'Esprit-Saint procède de lui. L'Esprit-Saint procède en effet de lui d'une procession éternelle. Mais lui, né de la Vierge Marie, est venu de l'Esprit-Saint d'une conception temporelle. De la procession éternelle, l'Esprit dit, par le psalmiste : « Par le

nec a nobis nascendo discedit. Cum autem ad alios loquimur, verbo intus manenti ministerium vocis adhibemus... ut per quamdam commemorationem sensibilem tale aliquid fiat etiam in animo audientis, quale de loquentis animo non recedit » (*De Trin.*, IX, 12 ; P. L., 42, 967). Cf. PASCCHASE RADBERT : « Verbum Patris nunquam a Patre discedens, homo pro nobis fieri dignatus est » (*Ep. Copitis me* ; P. L., 30, 127 B).

125 cit : *Verbo Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis virtus eorum. Verbum Patris os Domini nominavit, in quo semel Deus nobis locutus est. Spiritum oris Spiritum sanctum appellavit, dictum Spiritum oris, quod ab ore procedat.*

130 Nam quod Verbum de Spiritu sancto venerit, sic habes in Habacuc : *Deus ab austro veniet et sanctus de monte Pharan. Per austrum in quo est vitalis calor, virtusque genitiva, Spiritus designatur, qui confert vitae novitatem, faciens oriri germina virtutum. Et licet beatus Hieronymus, quem sequi cupimus, montem Pharan Patrem appellet, non incongrue tamen monte Pharan isdem Dominus significatur : mons dictus propter excellentissimam caritatem ; Pharan propter gratiarum divisionem. Pharan quippe interpretatur *divisio*. Et Spiritus Domini*  
140 *dona sua singulis prout vult dividit. Venit ergo Deus ab austro, quia de calore vivificante, et regenerante conceptus est. Venit de monte Pharan, quia de ineffabili celsitudine divisiones charismatum emanante profluxit.*

Dic nobis, sancte Daniel, qualiter de hoc monte descendit. *Praecisus est, ait, de monte lapis sine manibus. Quis lapis ? Lapis quem reprobaverunt aedificantes. Lapis angularis, lapis quem unxit Jacob, lapis in quo sunt septem oculi. Hic praecisus est de monte sine manibus ; quia Virgo sacra suscepit eum non ab homine, neque per hominem, sed de Spiritu sancto.*  
150